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Frank Hoca’nın Türkiye’ye gelişi öncesindeki ya-
şamı ve mesleki çalışmaları

Berlin’de 1884 yılında, Musevi bir ailede dünyaya 
geldi.1 Frank, tıp öğrenimine Breslau’da (günümüz-
de Polonya’nın Wroclaw kenti) Friedrich Wilhelm 
Üniversitesi’nde başladı ve orada tamamladı.2

1907 yılında Devlet Hekimlik Sınavını başardı. 
Frank’ın doktora hocası, Wiesbaden Şehir Hastanesi 
(günümüzde Dr. Horst-Schmidt-Kliniken)  İç Hasta-
lıkları Bölümü Direktörü Prof. Dr. Wilhelm Weintraud 
(1866-1920)  idi. Bu hastanede hazırladığı tezini 1908 
yılında Strassburg Kaiser Wilhelm Üniversitesi’nde sa-
vundu. Hocası Weintraud, Strassburg Üniversitesi’nde 

Fizyolojik Kimya Profesörü olarak görev yapan, biyo-
kimya ve moleküler biyolojinin kurucusu kabul edilen 
Ernst Felix Immanuel Hoppe-Seyler’in (1825-1895) 
araştırma grubuna dahil olarak karbonhidrat metabo-
lizması üzerine yapılan yayınlara katılmış bir isimdi.3 
Doktora tezi, ortostatik proteinüri hakkındaydı. 1907-
1911 yılları arasında, yine Weintraud’un yanında uz-
manlık eğitimini tamamladı. 

Frank, İç Hastalıkları Uzmanı olduktan sonra, Breslau 
Üniversitesi İç Hastalıkları Kliniği’nde pankreastaki 
Langerhans adacıklarının şeker hastalığındaki rolü-
nü ilk defa tespit etmek şerefini kazanmış olan Oscar 
Minkowski (1858-1931)’nin kliniğinde çalışmaya başladı. 
1911-1925 yılları arasında uzman hekimlikten klinik 
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şefliğine uzanan hekimlik kariyerinde burada görev 
yaptı.4 Bu süre içinde dikkate değer araştırmalar yayın-
ladı. Bunlardan biri, kanda mikro metotla şeker tayini 
idi. O zamana dek 30-50 ccm’de şeker tayini yapılabi-
lirken, bir diğer araştırmacı ile birlikte, önce 12-15 ccm 
kan ile 35-40 dakika içinde tamamlayabildikleri bir kan 
şekerini tayin metodunu tarif ettiler. Ardından birkaç 
damla kanda bu tayini yapabilmeyi başardılar.5 Frank, 
1910 yılından başlayarak kas tonusu, sinir sistemi ve 
motor fonksiyon hakkında da araştırmalar yayınla-
dı.6-9 Bu yıllar, böbrek patolojisinin hipertansiyonun 
bir nedeni ya da suçlusu olarak  görüldüğü yıllardı. 
1911’de Frank, hipertonik diyatez ve nefrojen hiper-
toni, bir diğer deyişle dirençli esansiyel hipertansiyon 
ve renal parenkimal hastalığa dayalı hipertansiyon te-
rimlerini tanımladığı iki bildiri yayınladı.10,11 46 yaşla-
rındaki ciddi hipertansiyonlu  bir kadının otopsi bul-
gularında sklerotik küçük böbreklerle karşılaşılması 
gerekirken böbreklerde minimal anomali görülmesi-
ne ve skleroza rastlanmamasına dayanarak bu hasta-
daki hipertansiyonun artmış primer vasküler tonusa 
dayalı olduğunu iddia etti ve nefrojen hipertoniden 
tamamen farklı bir durumla karşı karşıya olunduğunu 
gösterdi. Bu bozukluğun 40’lı yaşların başlangıcında 
başladığını ve tedavi edilmezse kardiyak yetmezlik ve 
renal yetmezlikle sonuçlanacağını yazdı ve bu tabloya 
“Esansiyel Hipertansiyon” adını verdi. Günümüzde 
hipertansiyon ve kontrol altına alınması ile ilgili ta-
rihçelerin girişinde onun adı anılmaktadır: “The term 
essentielle hypertonie, i.e. essential hypertension, was 
first quoted by the German physician Frank E in 1911 
and continues today.”12

Frank, 1913 yılında Doçent, 1918 yılında Profesör 
ünvanı aldı ve 1889 Kattowitz doğumlu Erna Füh-
rich ile evlendi. Frank, 4. yaşından 29. yaşına kadar 
aralarla seyreden, servikal ve aksiller lenf bezelerinde, 
kemik ve eklemlerde lokalizasyon yapan tüberkülo-
zun bir ekstrapulmoner tarzından muzdaripti. Dok-
torlar, tüberküloza bağlı bir eklem iltihabından şüphe 
edip, İsviçre’nin Fransızca konuşulan bölgesindeki 
Leysin’de Sanatoryum tedavisi görmesini önerirler. 
Frank, eklemleri gittikçe daha fazla şişip, hareket ka-
biliyetini neredeyse kaybettiğinden bu tavsiyeye uy-
muş ve kışın dört ayını orada geçirmiştir.2

Breslau’daki hizmet yıllarında başından mermi ile ya-
ralanan bir şahısta sık idrara çıkma ve çok su içme 
isteği görüldüğünü fark etmiş ve radyolojik tetkikle 
kurşunun hipofiz arka lobunu tahrip etmesinin bu tab-
loya yol açtığını saptamıştır. Bu şekilde su metaboliz-
masını kontrol eden hormonun arka lobda olduğunu 
anlayarak arka lob ile talamus arasındaki ilişkiyi be-
lirlemiştir.13,14 Frank, A. Schittenhelm editörlüğünde 
yayınlanan İç Hastalıkları Ansiklopedisi’nde 1925 yı-
lında kan hastalıklarına için çıkarılan ciltte “Hemora-

jik Diyatezler” başlıklı geniş bir bölüm yazmış, burada 
literatüre ‘Pseudohemofili’ ve ‘Hemorajik Kapillertok-
sikoz’ tanımlarını eklemişti.15 Prof. Dr. Orhan Ulutin, 
Damashek’in 1957’de İstanbul Üniversitesi’ni ziyaret 
eden ve Frank’ın huzurunda Frank Anfisinde verdiği 
konferansta ise Frank’a hakkını teslim ederek, ‘Size 
ITP’yi, yani Frank’ın ilk defa tarif ettiği Esansiyel Trom-
bopeniyi anlatacağım’ diye söze başladığına tanık oldu-
ğunu anlatmıştır.16 Essentielle Thrombopenie’de, dalak 
çıkarıldıktan sonra görülen kısmi düzelme nedeniyle 
dalağın rolünü tartışmış, bunun başlıca neden olmadığı 
anlaşılmışsa da megakaryositlerin bazı değişimler gös-
termelerinin ve trombosit yapmamalarının ön planda 
olduğuna işaret etmiştir.  Frank, megakaryositlerdeki 
değişimleri “Megakaryotoxicosis” olarak adlandırmış-
tır. Dolaşımdaki trombositlerin bir araya gelip adacık 
yapamamasını da “Athrombia” olarak adlandırmıştır. 
1916’da dalağın kemik iliği ve hematopoetik sistem 
üzerindeki rolünü ve ilik fonksiyonlarını inhibe ettiğini 
gösteren, vak’alara dayanan çalışmasını yayınlamıştır. 
Bu, bugünkü anlamda Hipersplenizm’dir.16

Frank, 1926-1933 yılları arasında Breslau Wenzel-Hanc-
ke  Hastanesi İç Hastalıkları Kliniği Şefi olarak çalıştı.17 
İnsülin üzerinde çalışarak, Tripanasoma hastalıkla-
rından özellikle Kala-Azar’da kullanılan Guanidin’in 
bir derivesi olan Diguanidyl-decamethylene’i izole 
ederek, bu maddenin ilk oral antidiyabetik ilaç olarak 
kullanılabileceğini düşündü ve ona Synthalin adını 
verdi.18 Bu ilacın yan etkilerini azaltmak için formülü 
değiştirerek Synthalin B’yi (Dodekamethylendiguani-
din) elde ettiler.19 Önce bu ilacın insülinin yerini tu-
tabileceği zannedildi, fakat kısa süre sonra karaciğere 
toksik etkisi farkedildi. 1928 yılından  itibaren Baş 
Hekim olarak görev yaptığı 350 yataklı Breslau Wenzel 
Hancke Şehir Hastanesi’nde Hemşire Else Wolff’un 
Diyet Hemşiresi olarak yetişmesini sağladı ve ona Di-
yet Mutfağı kurdurttu.20 

Frank Hoca İstanbul Üniversitesi’nde 

Frank, Hitler iktidara geldikten sonra Memuriyetin 
Yeniden Düzenlenmesi Kanunu çerçevesinde, Yahudi 
kökeni nedeni ile görevinden uzaklaştırılmıştır. Tıp ta-
rihi alanındaki yeni araştırmalar, Frank’ın ve bir grup 
bilim adamının Türkiye’de görev alabilmesi için, Albert 
Einstein’ın OSE (Union des Sociétés “OSE” Pour la Pro-
tection de la Santé des Populations Juives) adına Türkiye 
Cumhurbaşkanına mektup yazdığını ortaya koymuştur.
 
İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi’nin Gureba 
Hastanesi’nde bulunan 70 yataklı II. Dahiliye Kliniği 
Direktörlüğü’ne atanmış, 1 Eylül 1934 yılında görevi-
ne başlamıştır. Kendisine Taksim Meydanı kıyısındaki 
apartmanlardan olan Cumhuriyet Apartmanında  bir 
daire tutmuş, ömrünün sonuna dek yaşayacağı  

PORTRELER: 
ERİCH FRANK



NOBEL MEDICUS 26 | C LT: 9, SAYI: 2

132

İstanbul’da hep bu evde ikamet etmiştir. Her yıl 350 
öğrencinin eğitim gördüğü gerçeğinden  hareketle, 
hemen kliniğini büyütmek için girişimlere başlamış, 
ilk etapta yatak sayısını 100’e çıkarmıştır.4 

Frank, Türkiye’ye gelmeden önce, zamanın Eğitim 
Bakanı Hikmet Bayur’a, kendi yanında bir Diyet Hem-
şiresi ve Biyokimya Uzmanı hekim görevlendirmek 
istediğini duyurmuş ve bu isteğini kabul ettirmiştir. 
Frank, Hemşire Wolff’e  önce bilimsel anlayışla ça-
lışan bir diyet mutfağı ve diyet koğuşu kurdurmuş, 
Frank’ın yönettiği klinikte Fakültemize 32 yıl hizmet 
eden bu hemşire, 1942 yılında Frank’ın Önsöz’ü ile 
“Pratik Diyetetik. Muhtelif Hastalıkları Perhizle Teda-
vi Usulleri” adlı ülkemiz için öncü bir kitap yayınla-
mıştır.21 Frank’ın kliniğinde Dr. Kurt Steinitz’e kur-
durduğu  Biyokimya Laboratuarında  zamanın ileri 
tahlil yöntemleri uygulanmış, yapılan tahlillerin yel-
pazesi genişlemiştir. Stenitz’in yazdığı ve 1942 yılında 
yayınlanan “Klinik Laboratuar Usulleri” adlı eser,bu 
laboratuarın ileri düzeyde faaliyet gösterdiğinin açık 
bir kanıtıdır.22 Frank’ın kliniğinde 1939 yılında yine 
Steinitz’in öncü çabasıyla transfüzyonlarda kan kon-
servelerinin kullanılmaya başlanmış olması, Türkiye 
için çok önemli bir yeniliktir.23 II. Dahiliye Kliniği, 
Frank’ın idaresinde hızla Diyabet konusunda özel bir 
yer halini aldı. Frank, her Diyabet vakasında bir me-
tabolizma sorunu olduğu hakkında hekimleri uyarı-
yordu. Düzenli idrar ve kan incelemeleri ile hastanın 
diyeti düzenleniyor ve bu usul giderek Türkiye’nin 
tüm kliniklerine yerleşiyordu.24

Frank, tüberküloz hastalarının ayrı yatırılmalarını, bir 

İnfeksiyon Hastalıkları Servisi’nin kurulmasını öner-
miştir. O zamanlar, kliniklerde tek kişilik hasta odaları 
anlayışı yokken, bunun gerekliliğini savunmuş, böy-
lelikle ülkemiz İç Hastalıkları klinikleri için önemli 
gelişmelere imzasını atmıştır.4 Frank, İç Hastalıkları 
alanında dalların oluşması için, asistanlarını farklı 
alanlarda yoğunlaştırdı. Böylelikle Türkiye’de ilk kez 
Dahiliye içinde de uzmanlaşmanın temelleri atılmış 
oldu. Kliniğindeki en önemli yeniliklerden biri, kalp 
kateterizasyonunun kliniğe sokulmasıdır.25 Bu konu-
daki çalışmaları 1949 yılında başlatmış, bunun için 
asistanlarından Dr. Remzi Özcan (1919-2007) ve  Dr. 
Nejat Harmancı’yı görevlendirmiştir. Daha sonra bu 
ekibe Dr. Ali Ekmekçi de katılmıştır. Her biri daha 
sonra alanın ünlü profesörleri olan bu hekimlerimiz, 
özellikle Cor Pulmonale ve konjenital kalp hastalıkla-
rına odaklanarak yayınlar yapmışlardır.

Frank, İç Hastalıkları alanında dünyadaki gelişmeleri 
hevesle izliyor, yenilikleri kliniğine taşımak için aynı 
hevesle çalışıyordu. Amerikalı Patolog Jacob Churg 
(1910-2005), 1950 yılında böbrek biyopsisinin, stan-
dart bir tanı yöntemi olmasını kabul ettirmesi üzeri-
ne, onun kliniğinde de uygulanmaya başlandı. Frank’ın 
asistanlarından Dr. Bedi Beler’e göre, kanserde ilk mo-
dern kemoterapi de, Amerika Birleşik Devletleri’nde 
henüz kliniklere giren bir ilaç getirtilerek  Frank’ın  
Kliniği’nde uygulanmış ve hekimler bu konuda eğitil-
miştir.26 Frank’ın Kliniği, hastalara parasız bakılan bir 
Vakıf Hastanesi’nde olduğundan, buraya Anadolu’nun 
ücra köşelerinden, yolu olmayan köylerinden hastalar 
gelmekteydi. Klinikte hem eğitim, hem de araştırma 
için en uygun vak’aları bulabiliyordu. Frank, bu el-
verişli şartlarda kronik nefritli ve nefrozlu çok sayıda 
hastayı inceleyerek, 1941 yılında tanı ve tedavide en 
modern yöntemleri tanımladığı “Dahili Böbrek Has-
talıkları Kliniği” adlı eserini yayınladı. 1949 yılında 
“Karbonhidrat Metabolizması” adlı eseri, hem Türkçe, 
hem de İsviçre’de Almanca olarak (Pathologie des Koh-
lenhydratstoffwechsels) yayınlandı.  İsviçre’de yayınla-
nan eserde yazar Frank’ın adı altında “İstanbul Üniver-
sitesi II. Dahiliye Kliniği Direktörü” yazıyordu (Şekil 1).

Dersleri hem öğrenciler, hem de pek çok uzmanlık 
alanından hekimler için büyük bir çekim oluşturu-
yordu. Bu dersler kliniğinde görevli Dr. Rosa Rössler  
(1901-1954) tarafından steno ile kaydedildi ve dü-
zenlendi, Türkçeye çevirildi ve “Ord. Prof. Dr. Erich 
Frank’ın İç Hastalıkları Klinik Dersleri” adıyla dört cilt 
olarak yayınlandı.27-30 

Frank, 1951 yılında Almanca, İngilizce ve Fransızca 
makaleler yayınlanan „Istanbul Contribution to Clinical 
Science/Istanbuler Beitrӓge zur Klinischen Wissenschaft/
Contributions d’Istanbul a la Science Clinique” adı ile 
dünyada ilgi gören, Türkiye’de İç Hastalıkları alanında  

Şekil 1:  Savaş bitmişti. Frank Hoca Türkiye’yi terk etmedi. 1949 yılında Türkiye ile 
eş zamanlı olarak İsviçre’de basılan ‘Karbonhidrat Metabolizması Patolojisi’ adlı eserinin 
kapağında kendisini gururla İstanbul Üniversitesi II. Dahiliye Kliniği Direktörü olarak tanıttı.
Şekil 2: Albert Einstein’ın T.C. Devlet Başkanı’na yazdığı, Türkiye’de görevlendirilmeleri 
ricasında bulunduğu bilim adamları ve hekimlere ait listeden bir sayfa. İç Hastalıkları 
disiplini için önerilen hekimlerden biri, Prof. Dr. Erich Frank (T.C. Başbakanlık Cumhuriyet 
Arşivi, Dosya Nr. 030-10-116-810-3). Bu belgenin devamında diğer hekimler gibi, Prof. 
Frank hakkında da bilgi verilmiştir.   
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çağdaş düzeyde araştırmaların yürütülmekte olduğunu 
dünyaya duyuran dergiyi yayınlamaya başladı.  Bu dergi, 
Frank’ın vefatı ardından asistanı ve derginin Yazı işleri 
Müdürlüğünü yapmış olan ünlü Türk hematoloğu Prof. 
Dr. Orhan Ulutin tarafından yıllarca yayınlandı.

Hitler iktidarı devrildikten sonra Almanya’da Tıp 
Akademisi Üyeliği’ne seçilip Altın Liyakat Madalya-
sı ile onurlandırılarak göreve geri davet edildiğinde, 
reddediş nedenini şöyle açıklamıştır: “Yurdumdan 
atılmış olmanın acı şaşkınlığına uğradığım günlerde 
bana yalnız ve yalnız Türkiye kollarını açarak bağrına 
bastı. Burası benim vatanımdır, ayrılıp nimetlerine 
küfranda bulunamam.”16

13 Şubat 1957 tarihinde karaciğer koması neticesinde 
ölen Frank, Türk insanının vefa ve minnettarlık duy-
gularının en güzel örneklerinden biri ortaya konarak, 
değerbilirlik konusunda ders verircesine büyük bir 
öğrenci, hekim ve halk kalabalığının omuzlarında, 
çok sevdiği Boğaziçi tepelerinde, kendi vasiyeti üze-
rine Aşiyan Türk Mezarlığı’nda toprağa verilmiştir. 
İstanbul Tıp Fakültesi, 24 yıl hizmet veren bu seçkin 
mensubunun mezarına “Nur İçinde Yat Erich Frank, 
Türk Tıbbının Minnet ve Şükranlarıyla”sözünü kazıt-
mıştır. Yetiştirdiği binlerce hekim ve sayısız hastanın 
minnettarlık duyduğu, tıbbi ilerletenler arasında yer 
alan Frank’ın adı, Türk-Alman bilimsel ilişkilerini güç-
lendirmek üzere 1984 yılında Münih Üniversitesi’nde 
kurulan “Erich Frank Gesellschaft für die türkisch-de-
utschen medizinischen Beziehungen e.V. (Erich Frank 
Türk-Alman Tıbbi İlişkileri Cemiyeti)” nin etkinlikleri 
ile de yaşatılmaktadır. Yaşamı, ırkçılık ve savaştan ağır 
bir darbe almış Frank’ın adının, iki ayrı ulus arasında, 
üstelik de bilim alanında dostluk köprüsü oluşturma-
sı, kuşkusuz çok anlamlıdır. Erich Frank Cemiyeti sa-
yesinde Münih ve İstanbul Tıp Fakültesi’nin öğretim 
üyeleri, her yıl dönüşümlü olarak heyetler halinde 
birbirlerini ziyaret etmekte ve misafir öğretim üyesi 
olarak konferanslar vermektedirler. Karşılıklı bilimsel 
saygı, ifadesini Erich Frank Madalyası’nın verilmesin-
de bulmuştur.
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